
                                                                                                                                33987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 aprile 2023, n. 450
Approvazione schema di Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia, Università del Salento, Comune di Galatina 
per la riqualificazione e la promozione del patrimonio artistico-culturale e turistico del territorio galatinese.

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione professionale, prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Diritto allo 
Studio Universitario e delle AFAM e sviluppo della ricerca universitaria”, confermata e fatta propria dalla 
Dirigente della Sezione Istruzione e Università, riferisce quanto segue.

VISTI:
•	 l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il quale prevede che le amministrazioni pubbliche possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune;

•	 l’art. 29, della L.R. 17/05 il quale prevede che l’Adisu Puglia e gli enti locali realizzino programmi comuni 
al fine di coordinare le attività a favore degli studenti;

Considerato che 
-	 Regione Puglia, l’Università del Salento ed il Comune di Galatina ritengono utile un’attività di 

collaborazione finalizzata alla riqualificazione e la promozione del patrimonio artistico-culturale e 
turistico del territorio galatinese, attraverso percorsi culturali e turistici e per migliorare l’inserimento 
di studenti in città e nell’ateneo, al fine di infittire una rete congiunta di istituzioni, con le rispettive 
conoscenze e competenze, che possa scendere in campo per la realizzazione di progetti e iniziative 
che abbiano un impatto importante sul territorio, al fine di creare opportunità per la regione, per il 
Comune, per l’Università e per tutta la Città;

-	 con DGR n. 2383 del 19.12.2019, in attuazione di quanto previsto dall’art. 29 della LR 18/07 e s.m.i., 
l’amministrazione regionale ha approvato il Progetto “Puglia Regione Universitaria: studiare e vivere 
in città accoglienti e sostenibili”, attraverso un Protocollo d’Intesa tra le università pugliesi, le città 
universitarie, il cui obiettivo strategico è quello di riguardare al rapporto sistema universitario e 
sistema urbano con l’inserimento di facilities ed attrezzature aperte alla cittadinanza che favoriscano 
la relazione tra strutture universitarie e funzioni urbane;

-	 la costituzione di procedure condivise e concordate di forme di comunicazione delle informazioni 
inerenti il diritto allo studio in Puglia renderebbe altamente efficace la diffusione delle stesse allo 
scopo di sviluppare il concetto di Puglia Regione Universitaria e renderne effettiva la realizzazione;

Ritenuto che gli obiettivi che si propone di realizzare con il summenzionato Protocollo d’Intesa è quello di:

-	 porre in essere azioni comuni mirate al rafforzamento della relazione di reciprocità fra la Regione, la 
Città, l’Ateneo e tra queste e il territorio di riferimento nonché al rafforzamento dell’integrazione tra 
la comunità nativa, residente e universitaria, in vista del miglioramento della qualità della vita di tutta 
la cittadinanza; 

-	 condividere maggiori sinergie tra studenti e giovani cittadini della provincia che sono spesso parte 
integrante di una città universitaria, per creare nuove realtà anche imprenditoriali in risposta alle 
esigenze del territorio soprattutto per contrastare la crescita della disoccupazione giovanile e 
conseguente fuga dei cervelli;

-	 condividere la gestione del patrimonio artistico, culturale e turistico attraverso la realizzazione 
di iniziative e manifestazioni e percorsi formativi, alla cui realizzazione possano essere incluse 
cooperazioni pubbliche e private.

Visto infine
-	 la DGR n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 

denominata “Agenda di Genere”;



33988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023

-	 la DGR n. 302 del 07/03/2022, “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”.

Tutto ciò premesso si propone di:
•	 approvare lo schema di Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia, Università del Salento, Comune di Galatina 

che risulta parte integrante e sostanziale del medesimo (cfr Allegato A) finalizzato alla riqualificazione e 
la promozione del patrimonio artistico-culturale e turistico del territorio galatinese;

autorizzare l’Assessore all’Istruzione Formazione e Lavoro alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa per la 
realizzazione del Protocollo d’Intesa, apportando allo stesso le modifiche, non sostanziali, che dovessero 
rendersi necessarie in sede di sottoscrizione.

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE)2016/679 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. 
L’impatto di genere stimato è: 
❏ diretto 
❏ indiretto 
❏  neutro

Copertura Finanziaria ai sensi della legge n. 118/2011 e s.m.i.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e della stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché dell’allegato A al 
presente provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso, ai sensi dell’art. 4 comma 4, lett. d della 
L.R. 7/1997 e della DGR 458/2016 propone alla Giunta:

1.	 DI APPROVARE quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente 
provvedimento;

2.	 DI APPROVARE lo Schema di Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia, Università del Salento, Comune 
di Galatina che risulta parte integrante e sostanziale del medesimo (cfr Allegato A) finalizzato alla 
riqualificazione e la promozione del patrimonio artistico-culturale e turistico del territorio galatinese;

3.	 DI AUTORIZZARE l’Assessore all’Istruzione Formazione e Lavoro alla sottoscrizione Protocollo d’Intesa, 
apportando allo stesso le modifiche, non sostanziali, che dovessero rendersi necessarie in sede di 
sottoscrizione.

4.	 DI TRASMETTERE il presente provvedimento, a cura della Sezione Istruzione e Università ai soggetti 
interessati: Università del Salento e Comune di Galatina;

5.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP. 



                                                                                                                                33989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento dalle stesse predisposto, ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La Responsabile di P.O. (dott.ssa Alessandra Maroccia)

La Dirigente della Sezione (Arch. Maria Raffaella Lamacchia)

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
alcuna osservazione:

Il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione (Avv. Silvia Pellegrini)

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro (Prof. Sebastiano Leo)

LA GIUNTA

UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro;
VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di Deliberazione;

A VOTI unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

6.	 DI APPROVARE quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente provvedimento;
7.	 DI APPROVARE lo Schema di Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia, Università del Salento, Comune 

di Galatina che risulta parte integrante e sostanziale del medesimo (cfr Allegato A) finalizzato alla 
riqualificazione e la promozione del patrimonio artistico-culturale e turistico del territorio galatinese;

8.	 DI AUTORIZZARE l’Assessore all’Istruzione Formazione e Lavoro alla sottoscrizione Protocollo d’Intesa, 
apportando allo stesso le modifiche, non sostanziali, che dovessero rendersi necessarie in sede di 
sottoscrizione.

9.	 DI TRASMETTERE il presente provvedimento, a cura della Sezione Istruzione e Università ai soggetti 
interessati: Università del Salento e Comune di Galatina;

10.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP. 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



33990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023


